
BACHELOR NË INXHINIERI PERPUNIM DRURI  

Profili: DIZAJNI I MOBILJEVE DHE INTERIERIT  

 (180 ECTC, 3 vite akademike, me kohë të plotë) 

Modulet kryesore të trajtuara përgjatë studimeve të këtij programi: 

 

Tipi i veprimtarisë dhe 
simboli përcaktues për të 

Fushat disiplinore me modulet përkatëse, 
apo veprimtari të tjera formuese 

Kredite 
Totali i 

krediteve 

Veprimtari në disiplina të 
formimit të përgjithshëm (bazë) 
(Simboli A) 

Matematikë  9 

33 

Fizikë  5 
Mekanike teorike 4 
Gjeometri deskriptive 5 

Vizatim teknik 5 

Rezistence materiale 5 

Veprimtari në disiplina 
karakterizuese të programit të 
studimit 
(Simboli B) 

Njohuri mbi pyllin 4 

87 

Studim druri 6 
Makina dhe instrumenta preres 5 
Perpunumi primar i drurit 5 
CAD 1 5 
Bazat e projektimit te interierit 6 
Tharje druri 5 

Vizatim i lire 6 

Histori mobilje dhe interieri 5 
CAD 2 6 
Perpunumi mekanik i drurit 5 
Prodhime te gatshme 5 
Mobilje te tapicuara dhe aksesore 4 
Dizajn i mobiljeve 6 
Ngjitja dhe llustrimi 4 
Studio interier dizajn 6 
Ergonomia dhe siguria ne pune 4 

Veprimtari në disiplina ose/dhe 
integruese që lidhen me 
disiplinat karakterizuese  
(Simboli C) 

Njohuri te finance kontabilitetit 4 

19 
Administrim bisnesi 4 
Marketingu i produkteve drusore 5 
Kimi e organike dhe e drurit 6 

Disiplina me zgjedhje të 
studentit, ndër disiplinat e 
ofruara nga institucioni 
(Simboli D) 

Detale makinash 4 

14 

Njohuri per te drejten 4 
Elektroteknike dhe bazat e kontrollit 4 
Edukim fizik 4 
Komunikim bisnesi 3 
Menaxhimi i karrieres 3 
Makina me komandim numerik 3 
Cilesia e prodhimit 3 
Transport i brendshem 3 

Njohuri të tjera formuese, si 
plotësime në gjuhë të huaj, 

Gjuhë e huaj 5 
17 

Bazat e programimit 6 



informatikë, prezantuese, stazh 
apo praktika, etj. 
(Simboli E) 

Praktike profesionale 6 

Teza e Diplomës 
(Simboli F) 

Provimi përfundimtar 10 10 

Totali 180 

 

Mundësitë për punësim 

Studentët e diplomuar në nivelin e parë të studimeve në profilin “Dizajni i mobiljeve dhe 

interierit”, kanë kualifikimin e nevojshëm për të punuar në :  

Inxhinier ne nderrmarjet e industrise se drurit. Duke patur njohuri ne fushen e dizenjimit te 

mobiljeve dhe interierit dhe duke njohur materialet dhe teknologjine e prodhimit eshte ne gjendje 

te orjentoje prodhimin drejt atyre objekteve drusore qe i pergjigjen nivelit dhe shijes estetike te 

kohes qe ka konsumatori. 

Studio arkitekturore (projektim godinash).  Specialisti i dizajnit te mobiljeve dhe interierit 

mund te atashohet prane studiove te arkitektures duke plotesuar kuadrin e sherbimeve jo vetem ne 

projektimin e godinave por duke ofruar gjithashtu dhe dizenjimin e mobiljeve dhe organizimin e 

interierit. 

Studio dezign interieri. Specialisti i dizajnit te mobiljeve dhe interierit mund te punesohet ne 

studiot e dizajnit te interierit duke patur perparesine e njohjes se thelle te materialit, cilesise se tij, 

fushes se duhur te perdorimit si dhe teknologjive me cilesore te perpunimit dhe prodhimit. 

Qendrat tregetare te shitjes se mobiljeve. Specialisti i dizajnit te mobiljeve dhe interierit mund 

te punesohet ne qendrat e medha te shitjes se mobiljeve te cilat operojne ne nje numer te 

konsiderueshem ne vend.Ata jo vetem qe njohin mire cilesine e produktit dhe mund ta reklamojne 

ate me kompetence tek konsumatori por duke patur njohuri te mira ne fushen e dizajnit te interierit 

ata mund te permiresojne cilesisht menyren e reklamimit te objekteve nepermjet organizimit 

estetik te hapsirave dhe salloneve te shitjes. 

Specialist i pavarur ne fushen e dizajnit te mobiljeve dhe interierit. Shume subjekte te vogla 

te cilat operojne ne fushen e prodhimit te mobiljeve duke mos patur fuqi ekomike per te punesuar 

dezinjtore me kohe te plote, mund te perdorin dizenjuesit e pavarur per te rritur cilesine estetike te 

produkteve te tyre me qellim per ti mbijetuar konkurences.  

Te tjera. Studentë masteri shkencor dhe profesional  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROGRAMI MËSIMORË 
Semestri I  

Nr Modulet 
Orë 

 fizike 
Orë gjithsej 

Kredite 
Tot. Leks. Sem. 

1 Matematika 1 1.5/1.5 45 23 22 4 

2 Studim druri 2/2 60 30 30 6 

3 Mekanikë teorike 2/1 45 30 15 4 

4 Gjeometri deskriptive 2/2 60 30 30 5 

5 Njohuri mbi pyllin 2/1 45 30 15 4 

6 Baza të programimit 2/2 60 30 30 6 

 Totali 11.5 / 9.5 315 173 142 29 

Semestri II  

Nr Modulet 
Orë 

 fizike  

Orë gjithsej 
Kredite 

Tot. Leks. Sem. 

1 Matematikë II 1.5/1.5 45 23 22 5 

2 Fizikë 2/2 60 30 30 5 

3 Kimia organike dhe e drurit 2/2 60 30 30 6 

4 Vizatim Teknik 2/2 60 30 30 5 

5 Rezistencë materiale 2/1 45 30 15 5 

6 Gjuhë e huaj (Anglisht) -/4 60 - 60 5 

 Totali 9.5/12.5 330 143 187 31 

Semestri III 

Nr Modulet 
Orë  

fizike 
Orë gjithsej 

Kredite 
Tot. Leks. Sem. 

1 Makinat dhe instrumentat prerës 2/1 45 30 15 5 

2 Histori mobilje dhe interieri 2.5/1.5 60 38 22 6 

3 CAD 1 1.5/2.5 60 30 30 6 

4 Vizatim i lirë 2/2 60 30 30 6 

5 Hyrje ne kontabilitet 2/1 45 30 15 4 

6 Lëndë me zgjedhje 2/1 45 30 15 3 

 Totali 11.5/9.5 315 181 134 30 

Semestri IV 

Nr Modulet 
Orë 

fizike 
Orë gjithsej 

Kredite 
Tot. Leks. Sem. 

1 Bazat e projektimit të interierit 2/2 60 30 30 6 

2 Përpunimi primar i drurit 2/2 60 30 30 5 

3 CAD 2 2/2 60 30 30 6 

4 Tharje Druri 2/1 45 30 15 5 

5 Mobileri 1 2/1 45 30 15 5 

6 Lëndë me zgjedhje 1.5/1.5 45 23 22 3 

 Totali 12/9 315 173 142 30 

Semestri V 

Nr Modulet 
Orë 

fizike 

Orë gjithsej 
Kredite 

Tot. Leks. Sem. 

1 Prodhime te gatshme druri  2/2 60 30 30 5 

2 Mobilje të tapicuara dhe aksesorë  2/1 45 30 15 4 

3 Dizajni i mobiljeve -/4 60 - 60 6 

4 
Njohuri ekonomike (Administrimi 
biznesit në Ind. e Drurit)  

1.5/1.5 45 23 22 4 

5 Sistemet e kontrollit te cilesise 2/1 45 30 15 4 

6 Ngjitja dhe llustrimi i drurit 2/1 45 30 15 4 

7 Lëndë me zgjedhje 1/1 30 15 15 3 

 Totali 11/11 330 158 172 30 

 



Semestri VI 

Nr Modulet 
Orë 

fizike 
Orë gjithsej 

Kredite 
Tot. Leks. Sem. 

1 Studio Interior Dizajn -/4 60 - 60 6 

2 Tregu dhe marketingu i prod. drusore 2/1 45 30 15 5 

3 Lëndë me zgjedhje  1.5/0.5 30 22 8 3 

4 Praktikë profesionale  90 - 90 9 

5 Tema e diplomës  75 - 75 7 

 Totali  400 52 248 30 

 TOTALI     180 

 
 
 
Lista e lëndëve me zgjedhje  Semestri III 

Nr Modulet 
Orë 

fizike 
Orë gjithsej 

Kredite 
Tot. Leks. Sem. 

1 Njohuri për të drejtën  2/1 45 30 15 3 

2 Detale makinash 2/1 45 30 15 3 

Lista e lëndëve me zgjedhje Semestri IV 

Nr Modulet 
Orë 

fizike 

Orë gjithsej 
Kredite 

Tot. Leks. Sem. 

1 Elektroteknike dhe bazat e kontrollit  1.5/1.5 45 23 22 3 

2 Dendrokronologjia 1.5/1.5 45 23 22 3 

Lista e lëndëve me zgjedhje Semestri V 

Nr Modulet 
Orë 

fizike 
Orë gjithsej 

Kredite 
Tot. Leks. Sem. 

1 Komunikim biznesi  1.5/0.5 30 22 8 3 

2 Transport i brendshëm 1.5/0.5 30 22 8 3 

3 Programim CNC me Xilog Maestro 1/1 30 15 15 3 

Lista e lëndëve me zgjedhje Semestri VI 

Nr Modulet 
Orë 

fizike 
Orë gjithsej 

Kredite 
Tot. Leks. Sem. 

1 Makinat me komandim numerik 1.5/0.5 30 22 8 3 

2 Ergonomia dhe siguria në punë 2/1 30 15 15 3 

3 Menaxhimi i karierës 1/1 30 15 15 3 

 


